Datum Laterani, II Kal. Ianuarii, pontificatus nostri anno quartodecimo.

142.

Innocenz III. trägt allen Bischöfen, in deren Diözesen sich Personen aufhalten, die sich Besitz der Abtei Corbie angeeignet und diesen behelligt haben, auf, diese zu veranlassen und nötigenfalls unter Anwendung kirchlicher Strafen zu zwingen, die Güter zurückzustellen und von jeder Behelligung abzulassen.
10

Lateran, 1211 Dezember 3.

Reg. Vat., fol. 78^r (Nr. 142).

Bosquet 284, Nr. 142 = Baluze II 576, Nr. 142 = Migne, PL, 216, 504, Nr. 142. – Poth. Reg. 4340.

15 **Universis episcopis, in quorum episcopatibus malefactores Corbeiensis monasterii¹⁾ commorantur.**

Quanto amplius Corbeiese^{a)} monasterium ad ius et proprietatem sacrosancte Romane ecclesie noscitur pertinere²⁾ et specialius ad eius curam respicit et tutelam, tanto ad defensionem et conservationem ipsius propensiori cura nos oportet intendere et eius iura
20 illibata et integra conservare. Inde est, quod universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus illos parrochianos vestros, qui possessiones et bona monasterii^{b)} prefati^{b)} auferre presumpserint et ea temerarie molestare, cum omni studeatis diligentia convenire, ut et ablata restituant et ab^{c)} eorum molestia et infestatione desistant. Quodsi iusta^{d)} commonicionem vestram facere forte contempserint, eos usque ad condignam sa-
25 tisfactionem censura ecclesiastica arceatis.

Datum Laterani, III Non. Decembris, pontificatus nostri anno XIII^{III}°.

^{e)} *Bosquet, Migne: Acheloi.* ^{f)} *Bosquet: .. Praecentor.* ^{g-h)} *Fehlt bei Bosquet und Migne.*
^{h-h)} *Fehlt bei Migne.* ⁱ⁻ⁱ⁾ *Bosquet: hoc et.*

⁵⁾ Johannes (I.), als Abt von Saint-Acheul (Augustiner-Chorherrenabtei in Amiens) bezeugt 1203,
30 1206, gest. 1221. Vgl. *Gallia Christiana X* 1326.

⁶⁾ Ebrardus de Roya, als Domkanoniker von Amiens (Suffr. von Reims) bezeugt ab 1191, Kantor (auch als Präcentor geführt) 1197–1211. Vgl. DESPORTES–MILLET, *Fasti I: Amiens*, 101.

⁷⁾ Im Juni 1211: Dr.: DUCHESNE, *Histoire, Preuves*, 88.

142. ^{a)} Cobeien(se); *Bosquet: Corbeien.; so auch Migne.* ^{b-b)} *Bosquet, Migne: praefati monasterii.*
35 ^{c)} *Über dem a- ein überflüssiges Kürzungszeichen.* ^{d)} *Bosquet, Migne: iuxta.*

142. ¹⁾ S. Br. XIV 141 Anm. 1.

²⁾ Vgl. PEAFF, *Liber Censuum*, Nr. 521.

143.

Innocenz III. verbietet die Forderung einer jährlichen Prokuration, die der Archidiakon (Adam) von Paris anlässlich der Installierung des neuen Abtes (Ludwig) von Saint-Magloire in Paris gegenüber der Abtei erhoben hat.